
 
Российская    Федерация 
Орловская область 

Должанский поселковый Совет народных депутатов 
 

Р ЕШЕНИ Е  
 
 

 
29 февраля 2024 года   № 93 

 
                                                                               Принято на 32 заседании
Об отчете Главы городского 

поселения Долгое орловской области 
«О деятельности за 2023 год» 

 
 

Должанского поселкового     
Совета народных депутатов 

 
 
 

Заслушав и обсудив отчет Главы городского поселения Долгое Орловской 
области «О деятельности за 2022 год», в соответствии  с Федеральным законом от 
06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Должанского района,  
Уставом городского  поселения Долгое Орловской области,  

 
Должанский поселковый Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Принять  к сведению отчет Главы городского поселения Долгое 

Орловской области «О деятельности за 2023 год». 
 
2. Признать работу Главы городского поселения Долгое Орловской области 

за 2023 год удовлетворительной. 
 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит 

обнародованию в установленном  порядке и размещению на официальном сайте 
Должанского района. 
 
 
Глава городского поселения                                                     И.В.Половых. 
 
  



                                  Отчет Главы городского поселения Долгое                                                
                                 Орловской области «О деятельности за 2023 год» 
 
На 1 января 2023 года на территории городского поселения Долгое проживает   
3508 человек. 
В 2023 году исполнение полномочий реализовывалось подразделением 
администрации района «отделом городского поселения». Состав поселкового 
совета народных депутатов состоит из 10 депутатов.  Было проведено 12 
заседаний, вынесено 39 решений. 
Чаще всего жители поселка обращались по вопросам благоустройства, земельных 
отношений, улучшения жилищных условий, подтверждения права обладания 
ранее учтенных объектов недвижимости. Важным моментом в работе отдела 
городского поселения были сходы граждан и встречи с населением, 
индивидуальная работа с каждым обратившимся к нам человеком. 
 
За 2023г. было заключено 9 договоров аренды на сумму 221 264,17 руб., общей 
площадью 43733 кв.м. На 01.01.2024г. фактически арендной платы за земельные 
участки поступило 267 473,57 руб. 
Так же за 2023г. были поставлены на учет и распределены 11 земельных участков, 
общей площадью 13019 кв.м., 1 из которых для многодетной семьи. 
Было зарегистрировано 12 договоров купли-продажи, на сумму 128 476,75 руб. 
По итогам приватизации муниципального имущества в бюджет городского 
поселения поступило денежных средств в размере 494 000 руб. 

 
Финансовой основой, обеспечивающей работу органов власти, является 
исполнение бюджета.  В деятельности органов местного самоуправления 
Должанского района приоритетным направлением является благоустройство 
территорий. В рамках реализации национального проекта "Жилье и комфортная 
городская среда" муниципальной программы "Формирование комфортной 
городской среды", на территории городского поселения Долгое осуществляется 
комплекс мероприятий по благоустройству улиц и дворов посёлка. Из местного 
бюджета, выделяются дополнительные средства на прокладку тротуаров, дорог, 
приобретение и установку лавочек и урн, фонарей, обустройство клумб, газонов, 
озеленение. Разбиваются новые парковке зоны и ремонтируются уже 
существующие. По муниципальной программе «Формирование современной 
городской среды городского поселения Долгое Орловской области» израсходовано 
-2 291,6 тыс.: 
По этой программе произведены работы по благоустройству дворовой территории 

многоквартирных жилых домов №35,37 по ул. Калинина, №50 по ул. Мира в пгт. 

Долгое и благоустройству общественной территории «Районный парк культуры и 

отдыха-3 этап».  

Помимо были произведены работы такие как: 

-ремонт улично-дорожной сети по ул. Кирова-2   этап; 

-ремонт автомобильной дороги местного значения (ул. Фролова) 

-капитальный ремонт сетей водопровода в пгт. Долгое; 

-уличное освещение; 

-Благоустройство (содержание автомобильных дорог); 

 

 По муниципальной программе «Совершенствование системы профилактики 

правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Должанского 



района Орловской области» израсходовано 81,8 тыс. руб это: страхование членов 

ДНД и реализация мероприятий в области противодействия терроризму и 

экстремизму включающая установку видеокамер.  

 По муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного 

движения в Должанском районе на 2023 год» израсходовано - 6 818,5 тыс. руб. (за 

счет средств бюджета городского поселения- 1 141,9 тыс. руб). Произведены 

следующие виды работ по дорогам: 

- ямочный ремонт улично-дорожной сети пгт. Долгое; 

-ремонт улично-дорожной сети в пгт. Долгое ул. Полевая-2этап 

- ремонт улично-дорожной сети в пгт. Долгое ул. Газопроводская 

-капитальный ремонт автомобильной дороги местного значения пгт. Долгое 

ул. Луговая 

Произведены расходы на приобретение подарков для участников конкурсов. 

Оплата за потребление электроэнергии по уличному освещению составила около 

миллиона рублей. Производились затраты на содержание объектов недвижимого 

имущества городского поселения, расчистку дворовых территорий от снега, спил 

деревьев, благоустройство территории поселка, благоустройство гражданского 

кладбища, услуги по вывозу листьев и порубочных остатков деревьев; Так же 

приобретены контейнеры для ТБО, системы видеонаблюдения для контроля за 

содержанием контейнерных площадок, саженцы для озеленения улиц и другие 

работы. 

 На 2024 год бюджет городского поселения Долгое запланирован в сумме 13 927,5 
тыс. руб. В этом году предусмотрены такие виды работ, как: 

-ямочный ремонт дорог, содержание автомобильных дорог, ремонт 

муниципальной собственности, уличное освещение, содержание мест 

захоронения, мероприятия по благоустройству поселка, взносы за капитальный 

ремонт жилого фонда, расходы на содержание коммунального хозяйства, по 

муниципальной программе «Совершенствование системы профилактики 

правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Должанского 

района. Будут продолжены работы по благоустройству территории районного 

парка культуры и отдыха. Продолжится благоустройство территорий 

многоквартирных домов по ул. Мира 41, Калинина 31, 33. Будут производиться 

работы по содержанию мест захоронений, ремонту водопровода.(замене) 

Гарантий и поручительств за счет средств бюджета городского поселения Долгое 
не предоставлялось, бюджетные кредиты не выделялись.        
                                                                                        
 
                                                                                                  
 
 
 
 


